ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 48/TB-UBND Quảng An, ngày 19 tháng4 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc không được phơi lúa trên các trục đường giao thông và không đốt

rơm rạ trên đồng ruộng

Kính gửi:

- Trưởng BĐH các thôn;

- Cùng toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã.

Hiện nay, trên địa bàn xã người dân đang thu hoạch lúa vụ Đông Xuân

2023-2024. Hàng năm, tại một số tuyến đường bà con thường xuyên sử dụng lòng

đường để phơi lúa cũng như đốt rơm rạ trên đồng ruộng sau khi thu hoạch làm mất

an toàn cho người tham gia giao thông cũng như phá hủy, tiêu diệt các vi khuẩn có

lợi của đồng ruộng. Nhằm bảo vệ môi trường đồng ruộng và góp phần đảm bảo trật

tự an toàn giao thông, UBND xã yêu cầuTrưởng BĐH các thôn cùng toàn thể cán

bộ, nhân dân trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyệt đối không được chiếm dụng lòng đường để phơi lúa, không đốt rơm

rạ trên đồng ruộng sau khi thu hoạch,nhằm đảm bảo an toàn cho người tham gia

giao thông và môi trường của đồng ruộng.

2. Nghiêm cấm việc xả rơm rạ xuống các kênh mương thủy lợi nội đồng.

khuyến khích bà con thu gom, vận chuyển rơm rạ để sử dụng, không được đốt rơm

rạ trên đồng ruộnggây lãng phí cũng như gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng

đến sức khỏe con người.

3. Giao trách nhiệm cho Ban công an xã và Trưởng BĐH các thôn thường

xuyên kiểm tra và nhắc nhỡ các trường hợp chiếm dụng lòng đường để phơi lúa,

những người dân đốt rơm rạ trên đồng ruộng, nếu người dân không chấp hành phải

báo ngay cho UBND xãđể có giải pháp xử lý.

Vậy, UBND xã thông báo để toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã

được biết để nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên;

- Trưởng Công an xã; (để phối hợp thực hiện)

- Đài truyền thanh xã; (để thông báo);

-Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Thành

		2024-04-22T07:56:07+0700